\documentclass[a4paper,10pt,twocolumn]{article}

\usepackage[latin1]{inputenc}
\usepackage[T1]{fontenc}
\usepackage[spanish]{babel}

\usepackage{graphicx}

% Definición de las variables de Titulo
\title{Documento de Prueba}
\author{Fulanito}
\date{}
% \date se deja vacío para no poner fecha

% Se crea el nuevo comando \parrafo 
% que escribe un parrafo de texto cualquiera
\newcount\minum
\newcommand{\parrafo}{%
\minum=0\loop
\advance\minum by 1
\ifnum\minum<120 bla\ \repeat\par}
%

\addtolength{\textwidth}{2cm}
\addtolength{\hoffset}{-1cm}
\addtolength{\textheight}{2cm}
\addtolength{\voffset}{-1cm}


\begin{document}

\maketitle

\begin{abstract}
\parrafo
\end{abstract}

\section{Generalidades}

\parrafo

\begin{figure}[h]
\centerline{\includegraphics[width=0.25\textheight]{knuth.jpg}}
\caption{El creador de \LaTeX. Ajustar las opciones de 
inclusión de figura para que ésta aparezca a ser posible tras el 
primer párrafo.}
\label{knuth}
\end{figure}

\parrafo
\textbf{Referencia biliográfica al TeXBook \cite{knuth84}}

\parrafo

\section{Método experimental}

\parrafo
\textbf{Referencia a la Figura \ref{knuth}}

\parrafo

\section{Discusión}

\parrafo
\begin{figure}[b]
\centerline{\includegraphics[height=0.15\textheight]{kill-bill.jpg} \ \
\includegraphics[height=0.15\textheight]{kill-bill-2.jpg}}
\caption{Dos imágenes del simpático 
pingüino Tux en la misma figura; se ha especificado que se desea 
ésta figura en la parte inferior de la página}
\label{tux}
\end{figure}
\parrafo

\parrafo

\textbf{Referencia biliográfica al libro de \LaTeX \cite{cascales03}}
\section{Resultados}

\parrafo
\textbf{Referencia a la Figura \ref{tux}}

\parrafo

\section{Conclusiones}

\parrafo
\begin{figure}[t]
\centerline{\includegraphics[width=0.45\textwidth]{forges.jpg}}
\caption{Un chiste de Forges; se ha especificado que se desea 
ésta figura en la parte superior de la página}
\label{forges}
\end{figure}
\parrafo
\textbf{Referencia a la Figura \ref{forges}}

\textbf{Referencia biliográfica a los apuntes de la asignatura \cite{apuntes}}

\parrafo

\parrafo


\begin{thebibliography}{99}
\bibitem{knuth84} D. E. Knuth, The TEXbook, Addison-Wesley (1984)
\bibitem{cascales03} B. Cascales y colaboradores, El libro de LATEX ; 
Pearson Educación (2003)
\bibitem{apuntes} Luis M. Molina, Apuntes de \LaTeX\ (2009)
\end{thebibliography}


\end{document}
